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	 Présentation des valeurs  
Les opérandes, en principe arrondis selon les critères commerciaux, sont arrondis de sorte que 
leur somme soit égale à la somme arrondie des opérandes. Le chiffre 0 est une valeur arron-
die indiquant que la valeur présentée est inférieure à la moitié de l’unité utilisée. Un trait (–) 
à la place d’un chiffre signifie que la valeur est nulle (inexistante).  

	 Présentation des valeurs à l’échelle dans les diagrammes
Conformément au principe de l’image fidèle, tous les diagrammes sont présentés selon 
l’échelle ci-dessous:
CHF 1 milliard = 20 mm
L’utilisation d’une échelle différente est toujours signalée.
Pour les valeurs exprimées en pour cent, l’échelle est la suivante:
100% à l’horizontale = 75 mm
100% à la verticale = 40 mm

	 Légende des diagrammes
	   Exercice sous revue
	   Exercice précédent
	   Variation avec effet positif sur le résultat
	   Variation avec effet négatif sur le résultat

Les valeurs des exercices précédents qui ne peuvent pas être comparées avec celles de 
l’exercice sous revue (en raison p. ex. d’un changement de méthode ou d’une modification 
du périmètre de consolidation) sont présentées comme suit:

  Valeur exercice précédent non comparable
  Variation non comparable avec effet positif sur le résultat
  Variation non comparable avec effet négatif sur le résultat

	 Langues
Le présent rapport est publié en allemand, en anglais, en français et en italien. Seule la version 
allemande fait foi.
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Avant-propos

d’Alex Glanzmann, responsable Finances

 
L’année 2023 s’avère particulièrement 
délicate. Le rétablissement sur le front 
des taux d’intérêt et la mise en œuvre 
systématique de la stratégie auront 
toutefois une incidence positive sur 
notre résultat dorénavant.
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pondance commerciale et avec les autorités. 
Notre unité Services de communication évolue 
en revanche moins vite que prévu, en raison des 
conditions économiques et réglementaires. L’en-
durance sera ici de mise, mais nous n’en man-
querons pas grâce à notre solide assise financière.

Côté durabilité, nous avons atteint des objectifs 
majeurs. Par exemple, les distributions à Berne et 
à Zurich sont entièrement carbone-neutres, et 
nous voulons étendre cette démarche à tout le 
pays d’ici 2030. Investir dans la protection du 
climat nous aidera à améliorer encore notre bilan 
climatique d’ici 2040 et à parvenir à Zéro émis-
sion nette. Nous avons pris d’autres mesures 
concrètes, telles que la signature d’un contrat 
pour l’acquisition d’une grande surface forestière 
gérée de manière durable et une collaboration 
avec un producteur de biochar.

PostFinance ne peut pas assurer de continuité 
avec l’exercice précédent: la hausse des taux 
d’intérêt ne compense pas encore la fin des pro-
duits des commissions sur avoirs et du marché 
monétaire interbancaire. En revanche, nous obte-
nons de nouveaux produits sur les avoirs auprès 
de la Banque nationale suisse et plus de rende-
ments sur les placements dans les opérations 
d’intérêts. Par conséquent, PostFinance prévoit 
des produits d’intérêts en nette hausse à l’avenir. 

Grâce à sa solide base de fonds propres, la Poste 
est prête et en bonne position pour affronter les 
défis actuels. Nous allons dans la bonne direction 
avec notre stratégie, et maintenons notre objectif: 
fournir par nos propres moyens un service public 
de haute qualité à des conditions compétitives à 
la population et à l’économie suisses, même dans 
un monde toujours plus dématérialisé.

Alex Glanzmann
Responsable Finances

Madame, Monsieur,

Notre résultat semestriel reflète des condi-
tions-cadres actuellement très délicates. Comme 
attendu, il affiche une baisse et, partant, nous 
tablons aussi sur un résultat annuel plus faible. 

C’est pourquoi la Poste a réagi en déployant à 
temps des mesures de gain d’efficacité stabilisa-
trices. Par ailleurs, nous nous sommes entendus 
avec le Surveillant des prix sur des hausses tari-
faires au 1er janvier 2024. Avec la poursuite de la 
mise en œuvre rigoureuse de notre stratégie 
«Poste de demain», ces mesures auront une inci-
dence positive sur notre résultat futur.

Le repli des volumes dans notre cœur de métier, 
les envois physiques, a été très sensible. Par rap-
port à l’exercice précédent, les chiffres sont de 

–6,0% pour les lettres, –10,4% pour les envois 
publicitaires non adressés et –5,6% pour les jour-
naux en abonnement. Les versements au guichet 
ont même chuté de 19,8%. L’évolution des prin-
cipaux moteurs de notre résultat au cours des 
dernières années révèle clairement une nécessité 
de transformer notre modèle commercial afin de 
préserver notre stabilité financière et la perti-
nence de nos services pour nos clients. C’est 
pourquoi nous investissons notamment dans les 
activités numériques, un complément judicieux 
à nos offres analogiques.

En comparaison avec l’exercice précédent, les 
volumes des colis sont eux aussi en recul – de 
–4,5% –, une conséquence d’un climat de la 
consommation toujours sous pression. Toutefois, 
nous partons du principe que ces volumes repar-
tiront à la hausse à long terme.

À l’avenir également, la Poste entend fournir des 
services pertinents et compétitifs pour la Suisse. 
Nous devons donc poursuivre notre développe-
ment et investir. Les nouveaux centres colis régio-
naux créent des capacités et aident à maintenir 
une qualité de distribution élevée. Le vote élec-
tronique et E-Health progressent aussi, malgré la 
très forte pression réglementaire. Des acquisi-
tions ciblées sur le marché de la communication 
renforcent nos compétences numériques, que ce 
soit dans la sécurité informatique ou la corres-
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Rapport semestriel 

La Poste opère dans les segments Services logistiques, 
Services de communication, RéseauPostal, Services de 
mobilité et PostFinance. Elle réalise la plus grande partie 
de ses produits d’exploitation en libre concurrence et 
remplit le mandat de service universel en matière de 
services postaux et de services de paiement, assurant 
ainsi le service public dans ces domaines. 
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Évolution de l’activité en bref
Au premier semestre 2023, la Poste a réalisé un résultat d’exploitation de 165 millions de francs. La 
baisse de 129 millions de francs par rapport au résultat de l’exercice précédent est principalement 
due à la marche des affaires difficile dans les segments Services logistiques et PostFinance. Chez 
Services logistiques, le recul de la demande dans le secteur des lettres et des produits colis ainsi que 
le renchérissement continu sont à l’origine du recul du résultat d’exploitation. Chez PostFinance, le 
résultat d’exploitation a diminué en particulier à cause d’un résultat des opérations d’intérêts en 
repli et d’une baisse du produit généré par les opérations de commissions et les prestations de 
services. L’évolution du résultat des opérations d’intérêts s’explique par la perte des recettes prove-
nant des commissions sur avoirs et des taux négatifs sur le marché monétaire interbancaire, ainsi 
que par la rémunération plus élevée des fonds des clients. RéseauPostal et Services de communica-
tion ont eux aussi enregistré des résultats d’exploitation en baisse par rapport à l’exercice précédent. 
Au niveau des coûts, RéseauPostal n’a pas entièrement compensé la diminution des opérations de 
guichet. Le segment Services de communication, toujours en phase de développement, a enregistré 
un résultat d’exploitation en recul du fait des dépenses occasionnées dans ce cadre. Le segment 
Services de mobilité n’est pas non plus parvenu à atteindre le résultat d’exploitation de l’exercice 
précédent. L’augmentation des recettes dans le transport sous concession a été plus que contre
balancée par des indemnités à la baisse et des coûts de production plus élevés. Au final, le bénéfice 
consolidé de la Poste au 30 juin 2023 s’est établi à 118 millions de francs, affichant par conséquent 
un recul de 141 millions par rapport à celui de l’exercice précédent. Outre le résultat d’exploitation 
moindre, ce recul s’explique en premier lieu par le bénéfice de 28 millions de francs tiré de la vente 
de l’activité abandonnée Swiss Post Solutions, durant l’exercice précédent. Au 30 juin 2023 étaient 
par ailleurs enregistrés un résultat financier en baisse ainsi qu’un recul du résultat des sociétés asso-
ciées et coentreprises.

Les produits d’exploitation ont atteint 3540 millions de francs au 30 juin 2023, soit une progression 
de 2,3%, ou 80 millions par rapport à l’exercice précédent. PostFinance a acquis de nouveaux produits 
provenant de la rémunération des avoirs auprès de la BNS et des accords de rachat à taux d’intérêt 
positif (opérations de repo). L’unité Services de communication a enregistré une augmentation des 
produits liée aux acquisitions. Services de mobilité a amélioré ses recettes du transport sous conces-
sion chez CarPostal ainsi que ses recettes dans l’activité avec des tiers de Post Company Cars. Le 
rebond de la demande qui a fait suite à la crise du coronavirus se maintient dans les transports publics. 
La demande chez Services logistiques est quant à elle en baisse. Le recul des volumes des colis et des 
lettres a eu des répercussions négatives sur les produits d’exploitation. La diminution des volumes 
s’est également traduite par une baisse des recettes dans les opérations au guichet de RéseauPostal.

Les flux de trésorerie des activités d’exploitation ont été largement influencés par le segment 
PostFinance. Le remboursement des dettes liées aux opérations de repo et l’acquisition d’obligations 
ont entraîné une sortie de fonds opérationnelle jusqu’au 30 juin 2023, laquelle n’a pas pu être 
totalement compensée par l’augmentation des fonds des clients. Conséquence des remboursements 
de créances et de dépôts à terme dus par les banques: l’entrée de fonds liée aux activités d’investis-
sement a progressé par rapport à l’exercice précédent.  Dans le cadre de la stratégie Poste de demain, 
les investissements dans les immobilisations corporelles et les participations se poursuivent, l’accent 
étant mis sur les investissements en Suisse.

En ce qui concerne le ratio endettement net/résultat avant intérêts, impôts et amortissements 
(EBITDA), le propriétaire définit la valeur maximale de 1 comme objectif stratégique assigné à la 
Poste. Au 30 juin 2023, cet objectif était respecté.

Au premier semestre 2023, la Poste a enregistré une valeur ajoutée de l’entreprise de –95 millions 
de francs. Il en résulte une régression de 126 millions par rapport à la même période de l’exercice 
précédent, principalement due à une baisse du résultat d’exploitation ajusté (résultat d’exploitation 
après impôts).

Au 30 juin 2023, les fonds propres du groupe Poste s’élevaient à 10 025 millions de francs. La distri-
bution au propriétaire d’un dividende de 50 millions de francs au titre de l’exercice 2022 a eu lieu 
le 26 mai 2023.
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Évolution des facteurs générateurs de valeur
Le nombre de lettres adressées a reculé de 6% par rapport à la même période de l’exercice précédent. 
Cette évolution de l’une des activités clés de la Poste est corrélée à la tendance à la substitution de 
produits numériques aux produits physiques observée depuis plusieurs années.

Le recul continu du volume des lettres, un défi pour l’activité clé

Services logistiques | Lettres en millions d’unités au 30.06.
2019 à 2023  
2019 = 100%

–27,6–6,1

202320212020 2022 12019

–17,8%

925,1
837,7

891,4919,0

1019,5

–6,0%

–61,7 –53,7
–94,4

1 	�La valeur de l’exercice 2022 a été ajustée à la suite d’une 
modification de définition et est comparable aux valeurs  
des exercices précédents.

L’essor du commerce en ligne a ralenti au cours des deux dernières années suite à la levée des mesures 
contre le coronavirus et à un mouvement de report vers le commerce stationnaire. Par ailleurs, le 
climat de consommation morose a eu un impact négatif sur l’évolution des volumes. Le volume des 
colis a encore diminué de 4,5% par rapport à l’exercice précédent.

Recul de la demande de produits colis

Services logistiques | Colis en millions d’unités au 30.06.
2019 à 2023  
2019 = 100%

202320212020 2022 12019

+27,1%87,7
91,1

95,4
100,7

71,7

–4,5%

+4,1

–4,3–5,3

+13,0
+16,0

1 La valeur de l’exercice 2022 a été ajustée à la suite d’une 
modification de la définition et est comparable aux valeurs 
des exercices précédents.

715 � Comptes semestriels 
consolidés 

35 � Comptes semestriels  
de PostFinance
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PostFinance continue de jouir d’un important capital de confiance auprès de la clientèle. Dans un 
contexte de taux d’intérêt positifs et suite à la suppression des commissions sur avoirs, les fonds des 
clients sont supérieurs à la valeur de l’exercice précédent. Le patrimoine des clients insensible aux 
taux d’intérêt a lui aussi progressé, sans pour autant atteindre encore le niveau de 2022. Il n’a pas 
été possible de compenser pleinement les fluctuations négatives de la valeur de marché de l’exercice 
précédent.

L’environnement de taux positifs et la suppression des commissions sur avoirs engendrent une hausse du 
patrimoine des clients

PostFinance | Patrimoine des clients en milliards de CHF, moyenne mensuelle au 30.06.
2019 à 2023  
2019 = 100%

121,4119,6

106,0
116,7

103,2 +2,7%

202320202019 1 2021  2022

+2,8 

–13,5 
–4,7 –2,8 

+1,8 

–11,4%

1 La valeur de l’exercice 2019 a été ajustée à la suite d’une 
modification de la définition de la moyenne du patrimoine 
des clients. Elle n’est pas comparable à la valeur de 2018.

Par rapport à l’exercice précédent, la marge d’intérêts a baissé de 5 points de base pour s’établir à 
45 points. Selon les prévisions de PostFinance, cette marge devrait augmenter.

Marge d’intérêts actuelle encore à un niveau bas		

PostFinance | Marge d’intérêts en points de base au 30.06.
2019 à 2023  
2019 = 100%

2019

43
45

50

38

54

2023202220212020

–9

–8

+12

–5–5

–11
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Les prestations de transport de CarPostal ont connu une évolution positive au premier semestre 2023. 
Elles ont progressé par rapport à l’exercice précédent pour atteindre 67,1 millions de kilomètres 
parcourus.

Demande accrue au premier semestre	

CarPostal | Prestations en millions de kilomètres au 30.06.
2019 à 2023  
2019 = 100%

65,9

20202019 2021 2022 2023

+7,0 
+2,2 

–3,7 
–0,4 

+1,2 

+6,5%
59,3

67,166,3
63,0

+1,8%

915 � Comptes semestriels 
consolidés 

35 � Comptes semestriels  
de PostFinance
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Résultats des segments

Groupe | Résultats des segments Produits d’exploitation 1 Résultat d’exploitation 1, 2 Marge 3 Effectif 4

01.01. au 30.06.2023, avec comparaison  
par rapport à l'exercice précédent 
En millions de CHF, pour cent, unités de personnel

En millions de CHF En millions de CHF En pour cent En unités de personnel

2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

 � Services logistiques 2 106 2 041 229 176 10,9 8,6 20 962 20 851

 � Services de communication 29 64 – 35 – 39 – – 403 752

 � RéseauPostal 283 270 – 39 – 49 – – 3 337 3 369

 � Services de mobilité 5 528 532 14 12 2 733 2 838

 � PostFinance 6 817 924 164 125 3 233 3 314

 � Fonctions et management 7 466 481 – 48 – 60 3 163 3 308

 � Consolidation 8 – 769 – 772 9 0

Groupe 3 460 3 540 294 165 8,5 4,7 33 831 34 432

1 Les produits et le résultat d’exploitation des segments sont présentés avant les frais de siège, les droits de licence et la compensation des coûts nets.
2 Le résultat d’exploitation correspond au résultat avant résultat financier non opérationnel et impôts (EBIT).
3 PostFinance utilise le rendement des fonds propres comme indicateur; pour Services de mobilité, vu le modèle d'affaires, on ne présente pas de marge EBIT; pour Fonctions et management, on ne calcule pas de marge; les 

marges négatives ne sont pas présentées.
4 Effectif moyen converti en postes à plein temps (sans apprentis)
5 Dans le domaine des transports publics régionaux, CarPostal SA est soumise à l’ordonnance du DETEC sur la comptabilité des entreprises concessionnaires (OCEC). Les résultats établis respectivement selon l’OCEC et selon 

les normes IFRS présentent des différences.
6 PostFinance SA applique aussi l'ordonnance de la FINMA sur les comptes et la circulaire FINMA 2020/1 «Comptabilité – banques». Les comptes établis respectivement selon la circulaire FINMA et selon les normes IFRS 

présentent des différences.
7 Comprend les unités de fonction (notamment Immobilier, Informatique, Personnel, Finances et Communication).
8 Les effets de consolidation incluent les postes intersociétés de l’activité abandonnée Swiss Post Solutions. Produits d’exploitation du 01.01. au 30.03.2022 (date de la vente): 13 millions de francs; résultat d’exploitation du 

01.01. au 30.03.2022 (date de la vente): 10 millions.

Services logistiques

Au premier semestre 2023, Services logistiques a réalisé un résultat d’exploitation de 176 millions 
de francs, soit 53 millions de moins que l’exercice précédent. Une baisse de la demande, et donc des 
volumes, a été observée pour tous les principaux groupes de produits: les lettres et les colis, les envois 
publicitaires non adressés et les journaux en abonnement. Ensemble, les dépenses supplémentaires 
dues au renchérissement et le développement de l’infrastructure ont entraîné une hausse des coûts 
unitaires, ce qui a débouché sur une baisse globale du résultat.

Les produits d’exploitation ont atteint 2041 millions de francs, reculant de 65 millions ou 3,1% par 
rapport aux chiffres de la même période de l’exercice précédent. Le recul des volumes évoqué a 
conduit à une nette diminution des produits d’exploitation de l’activité clé. Le supplément énergé-
tique et le supplément pour renchérissement prélevés sur les prix des colis de la clientèle commerciale 
n’ont compensé ce recul que de manière marginale. Les acquisitions de sociétés par le groupe, en 
particulier dans la logistique des marchandises, ont certes généré un revenu supplémentaire, mais 
elles n’ont que partiellement compensé la baisse des produits dans l’activité de base.

Pour leur part, les charges d’exploitation ont diminué de 12 millions de francs pour s’établir à 
1865 millions. Le renchérissement toujours élevé, l’extension des capacités de traitement des colis 
et les acquisitions de sociétés ont eu pour conséquence un accroissement des charges d’exploitation. 
Mais cette hausse a été compensée par des besoins en ressources moins importants en raison du 
recul des volumes et par des charges de prévoyance moins élevées.

L’effectif moyen a chuté de 111 unités de personnel, pour s’établir à 20 851 unités. Malgré l’exten-
sion des infrastructures de traitement des colis et les acquisitions, l’effectif a pu être réduit grâce à 
une adaptation systématique à l’évolution des volumes.

Recul de la demande et 
renchérissement pèsent 
sur le résultat
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Services de communication

Au premier semestre 2023, le résultat d’exploitation de l’unité du groupe Services de communication 
s’est établi à –39 millions de francs, conformément aux attentes. L’unité Services de communication 
est toujours en phase de développement. En raison des dépenses occasionnées, il a été enregistré 
un résultat en repli de 4 millions de francs par rapport à l’exercice précédent.

Les produits d’exploitation ont atteint 64 millions de francs, soit une augmentation de 35 millions 
par rapport à l’exercice précédent.  Cette progression s’explique pour l’essentiel par les acquisitions 
au second semestre 2022 des sociétés des groupes T2i,  Unblu et Hacknowledge, et de Post Sanela 
Health AG, ainsi que du groupe SPOTME en avril 2023. D’ici la fin de l’année, un renforcement de la 
croissance des produits tant organique qu’au moyen d’acquisitions supplémentaires est attendu.

Les charges d’exploitation se sont élevées à 103 millions de francs, en hausse de 39 millions par 
rapport au premier semestre 2022. Les acquisitions mentionnées au second semestre 2022 et en 
avril 2023 sont le principal facteur de cette hausse des charges, qui a pu être partiellement compen-
sée par une diminution des charges publicitaires.

À la suite des reprises évoquées, l’effectif moyen a augmenté pour passer de 403 à 752 unités de 
personnel.

RéseauPostal

La baisse des recettes due au recul des volumes n’a pas pu être entièrement compensée au niveau 
des coûts. S’établissant à –49 millions de francs au premier semestre 2023, le résultat d’exploitation 
de RéseauPostal accuse une baisse de 10 millions par rapport à l’exercice précédent. 

Les produits d’exploitation se sont élevés à 270 millions de francs, reculant de 13 millions par rapport 
à l’exercice précédent. Le recul du trafic des paiements aux guichets au profit de l’e-banking s’est 
poursuivi, ce qui a entraîné une baisse de 9 millions de francs des recettes des produits financiers. 
Les recettes des produits logistiques ont diminué de 7 millions de francs. Les volumes des lettres et 
des colis ont régressé par rapport à l’exercice précédent. Le chiffre d’affaires net de l’activité com-
plémentaire a augmenté de 3 millions de francs, notamment grâce à l’ouverture du réseau.

S’élevant à 319 millions de francs, les charges d’exploitation ont pu être réduites de 3 millions par 
rapport à l’exercice précédent. Les charges de personnel ont reculé de 5 millions de francs, principa-
lement à la suite de la réduction des charges de prévoyance découlant de l’évolution des taux 
d’intérêt. Les charges des biens commercialisés et prestations de services ont légèrement diminué, 
d’un million de francs, par rapport à l’exercice précédent.

Comptant 3369 unités de personnel, l’effectif a augmenté de 32 unités par rapport à l’exercice 
précédent, principalement en raison de l’ouverture du réseau.

Services de mobilité

Le résultat d’exploitation, qui s’est établi à 12 millions de francs au premier semestre 2023, était en 
repli de 2 millions par rapport à la même période de l’exercice précédent. L’augmentation des pres-
tations dans les transports spéciaux, conjuguée à la diminution des charges de prévoyance, a eu des 
répercussions favorables sur le résultat. À la suite de coûts de production plus élevés pour le person-
nel de conduite et le carburant, CarPostal affiche une plus faible adéquation entre les charges et les 
produits (y c. les indemnités) dans les transports sous concession. Le recul des marges et des volumes 
dans la vente de carburants a fait baisser le résultat de Post Company Cars.​

Les produits d’exploitation ont progressé de 4 millions de francs par rapport à l’exercice précédent. 
L’évolution encourageante de la demande dans les activités sous concession a eu un effet positif sur 
les recettes du transport. Cet effet a été partiellement réduit par la baisse des indemnités. Post Com-
pany Cars a amélioré ses recettes dans l’activité avec des tiers, néanmoins mise à mal par la baisse 
des quantités et des prix des carburants.

Charges initiales et 
revenu supplémentaire 
provenant d’acquisitions

Évolution des volumes 
à l’origine du recul du 
résultat

Évolution positive de la 
demande plus que contre-
balancée par les coûts de 
production
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Les charges d’exploitation ont augmenté de 6 millions de francs par rapport à l’exercice précédent. 
CarPostal a enregistré une hausse des coûts de production dans les transports sous concession. Chez 
Post Company Cars, la croissance de l’activité avec des tiers a engendré des dépenses supplémentaires.

L’effectif de Services de mobilité a augmenté de 105 unités de personnel par rapport à l’exercice 
précédent. Grâce au développement des prestations, aux appels d’offres remportés et à l’intégration 
d’entrepreneurs CarPostal, l’effectif chez CarPostal a progressé de 112 unités de personnel durant 
l’année en cours. En revanche, la vente de PubliBike a entraîné une diminution des effectifs par 
rapport à l’exercice précédent.

PostFinance

Du 1er janvier au 30 juin 2023, PostFinance a réalisé un résultat d’exploitation de 125 millions de 
francs, en baisse de 39 millions par rapport à la même période de l’exercice précédent.

Les produits d’exploitation ont progressé de 107 millions de francs pour atteindre 924 millions. Il en 
est résulté pour la période sous revue un produit d’intérêts supérieur de 125 millions de francs à 
celui de l’exercice précédent. En raison des conditions du marché, les rendements positifs de nouvelles 
tranches d’investissement dans les placements financiers ont entraîné une progression des recettes 
de 37 millions de francs. S’appuyant sur la décision de la Banque nationale suisse (BNS) de revenir à 
des taux directeurs positifs, PostFinance a supprimé au 1er octobre 2022 les commissions sur avoirs 
qu’elle appliquait à la clientèle privée et commerciale. Parallèlement, elle n’a en outre plus enregis-
tré de produits à hauteur de 143 millions de francs découlant des taux négatifs sur le marché moné-
taire interbancaire. En revanche, il a été possible d’enregistrer de nouveaux produits d’un montant 
de 235 millions de francs provenant de la rémunération des avoirs auprès de la BNS, ainsi que des 
produits issus d’accords de rachat à taux d’intérêt positif (opérations de repo). Pour sa part, PostFinance 
a gonflé à plusieurs reprises ses taux d’intérêt clients sur différents produits. Dès lors, la charge liée 
aux intérêts passifs s’est fortement accrue. PostFinance a également enregistré une baisse de 27 mil-
lions de francs des produits au niveau des opérations de commissions et des prestations de services.   
L’accélération de la baisse du trafic des paiements physiques dans les filiales de la Poste en particulier 
n’a pas été compensée malgré l’élargissement de la gamme de produits. La pandémie et le passage 
à la QR-facture ont modifié durablement les habitudes de la clientèle, celle-ci se tournant de plus en 
plus vers l’online banking. Au premier semestre 2023 aussi, cette tendance a provoqué un recul 
sensible du chiffre d’affaires lié aux versements au guichet dans les filiales de la Poste, à hauteur de 
21%. Grâce à l’évolution positive des marchés et aux afflux nets de fonds, le patrimoine des clients 
dans des produits de placement a largement augmenté au premier semestre 2023 par rapport à 
2022. Les produits des commissions sont toutefois restés inférieurs au niveau de l’exercice précédent.

Par rapport à la même période de l’exercice précédent, les charges d’exploitation se sont accrues de 
146 millions de francs pour s’établir à 799 millions. Les charges des services financiers ont augmenté 
de 161 millions de francs, notamment en raison des charges d’intérêts résultant d’opérations de 
repo avec des banques et de la rémunération des fonds des clients, tandis que les charges de com-
missions et de prestations de services ont diminué de 10 millions. Les charges de personnel se sont 
réduites de 2 millions de francs, ce qui s’explique par le recul des charges de prévoyance dû à l’évo-
lution des taux d’intérêt. La diminution des charges liées aux activités de programme et de projet a 
contribué à réduire les autres charges d’exploitation d’un montant de 10 millions de francs.

L’effectif moyen s’est établi à 3314 unités de personnel; il est en augmentation de 81 unités par 
rapport à l’exercice précédent. Des investissements en ressources humaines ont été réalisés au vu 
de l’orientation stratégique adoptée dans les domaines de la data driven company et de l’informa-
tique. En outre, le développement du secteur informatique a été influencé par l’internalisation des 
spécialistes externes. Étant donné la situation sur le marché du travail, les départs liés à la fluctuation 
naturelle du personnel ont été partiellement compensés par le recrutement de nouveaux spécialistes.

La baisse du résultat des 
opérations d’intérêts tout 
comme du résultat des 
opérations de commis-
sions et des prestations de 
services affecte le résultat 
d’exploitation
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Fonctions et management

Par rapport à l’exercice précédent, le résultat d’exploitation des unités de fonction a baissé de 
12 millions de francs pour s’établir à –60 millions.

La baisse des produits provenant de la vente d’immobilisations corporelles et la hausse des frais de 
personnel ont pesé sur le résultat des unités de fonction à hauteur de 20 millions de francs au total.  
Ces effets négatifs ont été partiellement compensés par la disparition de charges uniques liées à la 
mise en œuvre de la stratégie, ainsi que par la baisse des amortissements du portefeuille immobilier 
en raison des durées d’utilisation adaptées, à hauteur de 8 millions de francs.

L’effectif moyen a augmenté de 5% pour atteindre 3308 unités de personnel. Cette augmentation 
est principalement intervenue dans les unités Informatique, Personnel et Finances. Elle s’explique 
par l’intégration de collaboratrices et de collaborateurs externes et par des besoins accrus d’assistance 
pour la mise en œuvre de la stratégie de croissance.

Perspectives
Selon la Banque nationale suisse (BNS), les perspectives économiques mondiales pour la suite de 
l’année 2023 restent mitigées. Ces pronostics continuent de s’expliquer par la situation énergétique 
difficile en Europe, par les pertes de pouvoir d’achat liées à l’inflation et par le durcissement de la 
politique monétaire. Dans la mesure où les prévisions d’inflation à court terme, en particulier, restent 
élevées, il faut s’attendre à de nouveaux relèvements de taux de la part des banques centrales, qui 
devraient toutefois être plus lents que l’an dernier. L’inflation devrait retrouver à moyen ou long 
terme des niveaux plus modérés, notamment du fait de la politique monétaire et du ralentissement 
conjoncturel. Cependant, ces prévisions sont bousculées par de nombreuses incertitudes qui font 
suite aux récents bouleversements survenus dans le secteur financier mondial.

En Suisse, malgré une légère reprise de l’activité économique au premier semestre 2023, la croissance 
devrait rester modeste pour le reste de l’année. La BNS table globalement sur une progression du 
PIB d’environ 1%. La demande modérée provenant de l’étranger, les pertes de pouvoir d’achat liées 
à l’inflation et les conditions de financement plus restrictives, entre autres facteurs, freinent la 
progression.

Pour être à même de remplir son rôle de première importance à l’avenir également, la Poste s’occupe 
intensément des conditions-cadres de fond qui régissent ses activités et qui demeurent très exi-
geantes. La Poste assure le service universel en matière de services postaux et de services de paiement 
et est bien positionnée sur ses marchés clés que sont la logistique et la communication, les services 
financiers et le transport de voyageurs. Elle fournit des prestations physiques et numériques orientées 
sur les besoins, de haute qualité et innovantes. Qui plus est, elle relie les mondes physique et numé-
rique et développe en permanence son offre de prestations.

La baisse des produits 
provenant de la vente 
d’immobilisations corpo-
relles a un impact négatif 
sur le résultat
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Compte de résultat consolidé

Groupe | Compte de résultat
2022 

01.01. au 30.06.
2023 

01.01. au 30.06.En millions de CHF

Activités poursuivies

Chiffre d’affaires 3 354 3 443

 � dont produits d’intérêts selon méthode du taux d’intérêt effectif 146 164

Autres produits d’exploitation 106 97

Total des produits d’exploitation 3 460 3 540

Charges de personnel – 1 747 – 1 765

Charges des biens commercialisés et prestations de services – 728 – 700

Charges des services financiers – 64 – 235

Amortissements et dépréciations – 216 – 219

Autres charges d’exploitation – 411 – 456

Total des charges d’exploitation – 3 166 – 3 375

Résultat d’exploitation 294 165

Produits financiers 37 26

Charges financières – 29 – 24

Résultat des sociétés associées et coentreprises – 1 – 8

Bénéfice consolidé avant impôts résultant des activités poursuivies 301 159

Impôts sur le bénéfice – 70 – 41

Bénéfice consolidé résultant des activités poursuivies 231 118

Activités abandonnées

Bénéfice consolidé résultant des activités abandonnées 28 –

Bénéfice consolidé 259 118

Répartition du bénéfice consolidé

 � Part de la Confédération suisse (propriétaire) 264 122

 � Part des participations ne donnant pas le contrôle – 5 – 4
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État du résultat global consolidé

Groupe | Etat du résultat global
2022 

01.01. au 30.06.
2023 

01.01. au 30.06.En millions de CHF

Bénéfice consolidé 259 118

Autres éléments du résultat global

Réévaluation des engagements de prévoyance en faveur du personnel et des 
actifs de prévoyance en faveur du personnel 1 294 – 38

Variation des bénéfices / pertes non réalisés provenant des plus-values latentes 
sur instruments de fonds propres FVTOCI – 85 39

Variation des impôts sur le bénéfice – 201 – 2

Postes non reclassables en résultat, après impôts 1 008 – 1

Variation des réserves issues de la conversion de monnaies 48 – 1

Variation de la part aux autres éléments du résultat global des sociétés associées 
et coentreprises 2 – 1

Variation des bénéfices / pertes non réalisés provenant des plus-values latentes 
sur instruments de fonds de tiers FVTOCI – 408 37

Bénéfices / Pertes non réalisés provenant des couvertures du cash-flow 184 97

Bénéfices / Pertes réalisés provenant des couvertures du cash-flow reclassés dans 
le compte de résultat – 120 – 41

Variation des impôts sur le bénéfice 63 – 17

Postes reclassables en résultat, après impôts – 231 74

Total autres éléments du résultat global 777 73

Résultat global 1 036 191

Répartition du résultat global

 � Part de la Confédération suisse (propriétaire) 1 040 195

 � Part des participations ne donnant pas le contrôle – 4 – 4
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Bilan consolidé

Groupe | Bilan

31.12.2022 30.06.2023En millions de CHF

Actifs

Avoirs en caisse 1 328 1 076

Créances sur établissements financiers 39 100 36 576

Créances rémunérées sur clients 607 565

Créances résultant de livraisons et prestations 691 629

Actifs contractuels 339 246

Autres créances 851 827

Stocks 56 54

Actifs détenus en vue de la vente 7 4

Actifs d’impôts courants sur le bénéfice 0 0 

Immobilisations financières 72 488 73 934

Participations dans des sociétés associées et coentreprises 45 43

Immobilisations corporelles 2 299 2 338

Immeubles de placement 432 429

Immobilisations incorporelles et goodwill 650 682

Actifs comptabilisés au titre du droit d’utilisation 757 768

Actifs de prévoyance en faveur du personnel 349 348

Actifs d’impôts latents sur le bénéfice 471 452

Total des actifs 120 470 118 971

Passifs

Fonds des clients (PostFinance) 89 994 90 984

Autres engagements financiers 18 756 16 005

Engagements résultant de livraisons et prestations 281 248

Passifs contractuels 324 309

Autres engagements 706 867 

Passifs d’impôts courants sur le bénéfice 9 4

Provisions 228 217

Engagements de prévoyance en faveur du personnel 11 16

Passifs d’impôts latents sur le bénéfice 277 296

Total des fonds de tiers 110 586 108 946

Capital-actions 1 300 1 300 

Réserves issues du capital 2 215 2 215 

Réserves issues des bénéfices 4 487 4 549 

Bénéfices et pertes saisis directement dans les autres éléments du résultat global 1 897 1 970 

Fonds propres revenant au propriétaire 9 899 10 034

Part des participations ne donnant pas le contrôle – 15 – 9

Total des fonds propres 9 884 10 025

Total des passifs 120 470 118 971
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Variation des fonds propres consolidés

Groupe | Etat des fonds propres

Capital-actions

Réserves 
issues du 

capital

Réserves 
issues des 
bénéfices

Bénéfices et  
pertes saisis  
directement 

dans les autres 
éléments du 

résultat global

Fonds 
propres 

revenant au 
propriétaire

Part des  
participations 

ne donnant  
pas le contrôle TotalEn millions de CHF

Etat au 01.01.2022 1 300 2 229 4 287 1 106 8 922 – 4 8 918

Bénéfice consolidé 264 264 – 5 259

Autres éléments du résultat global 776 776 1 777

Résultat global 264 776 1 040 – 4 1 036

Reclassement de profits actuariels 1 – 1 – – –

Dividende – 14 – 36 – 50 0 – 50

Variations de participations ne donnant pas  
le contrôle 0 0 0 0

Total transactions avec le propriétaire – 14 – 35 – 1 – 50 0 – 50

Etat au 30.06.2022 1 300 2 215 4 516 1 881 9 912 – 8 9 904

Etat au 01.01.2023 1 300 2 215 4 487 1 897 9 899 – 15 9 884

Bénéfice consolidé 122 122 – 4 118

Autres éléments du résultat global 73 73 0 73

Résultat global 122 73 195 – 4 191

Dividende – 50 – 50 0 – 50

Variations de participations ne donnant pas  
le contrôle – 3 – 3 3 0

Augmentation de capital de participations ne 
donnant pas le contrôle – 7 – 7 8 1

Options put sur des participations ne donnant pas 
le contrôle 0 0 – 1 – 1

Total transactions avec le propriétaire – 60 – 60 10 – 50

Etat au 30.06.2023 1 300 2 215 4 549 1 970 10 034 – 9 10 025

1915  �Comptes semestriels 
consolidés 

35 � Comptes semestriels  
de PostFinance

5  Rapport semestriel 3  Avant-propos 



Tableau des flux de trésorerie consolidés  

Groupe | Tableau des flux de trésorerie
2022 

01.01. au 30.06.
2023 

01.01. au 30.06.En millions de CHF

Bénéfice consolidé avant impôts résultant des activités poursuivies 301 159

Bénéfice consolidé avant impôts résultant des activités abandonnées 32 –

Charges / Produits d’intérêts et dividendes – 296 – 258

Amortissements et dépréciations 217 213

Résultat des sociétés associées et coentreprises 1 8

Bénéfices résultant de la vente d’immobilisations corporelles et de  
participations, net – 45 – 7

Pertes résultant de la vente d’immobilisations financières 6 0

Diminution des provisions, net – 18 – 44

Différences de change, net 65 87

Autres charges / (produits) sans effet de trésorerie 1 0

Variation de l’actif circulant net:

 � (Diminution) / Augmentation des créances, stocks et autres actifs – 202 256

 � Augmentation des engagements et autres passifs 42 88

Postes des services financiers:

 � Variation des créances sur établissements financiers (durée supérieure à 3 mois) – 12

 � Variation des fonds des clients (PostFinance) / des créances rémunérées  
sur clients – 4 335 1 030

 � Variation des autres engagements financiers, dérivés 5 882 – 2 817

 � Variation des immobilisations financières FVTPL y compris dérivés – 401 264

 � Acquisition d’immobilisations financières coût amorti – 6 923 – 6 697

 � Vente / Remboursement d’immobilisations financières coût amorti 6 048 5 895

 � Acquisition d’immobilisations financières FVTOCI – 433 – 1 372

 � Vente / Remboursement d’immobilisations financières FVTOCI 557 488

 � Intérêts et dividendes perçus 342 377

 � Intérêts payés – 3 – 134

Impôts sur le bénéfice payés – 7 – 42

Flux de trésorerie des activités d’exploitation 831 – 2 494

Acquisition d’immobilisations corporelles – 137 – 152

Acquisition d’immeubles de placement – 15 – 5

Acquisition d’immobilisations incorporelles (sans goodwill) – 11 – 16

Acquisition de filiales et de parties d’entreprises, nette de trésorerie reprise – 31 – 56

Acquisition d’autres immobilisations financières – 566 – 120

Vente d’immobilisations corporelles 18 10

Vente d’immeubles de placement 0 1

Vente de filiales et de parties d’entreprises, nette de trésorerie cédée 205 –

Vente d’autres immobilisations financières 314 458

Dividendes perçus (hors services financiers) 0 6

Intérêts perçus (hors services financiers) 8 15

Flux de trésorerie des activités d’investissement – 215 141
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Suite
2022 

01.01. au 30.06.
2023 

01.01. au 30.06.En millions de CHF

Augmentation des autres engagements financiers 177 64

Diminution des autres engagements financiers – 325 – 72

Intérêts payés (hors services financiers) – 9 – 10

Entrées de trésorerie découlant de l’augmentation de capital de participations 
ne donnant pas le contrôle – 2

Entrées de trésorerie découlant de l’augmentation de capital de participations 
ne donnant pas le contrôle – 1 – 10

Distribution au propriétaire – 50 – 50

Flux de trésorerie des activités de financement – 208 – 76

Pertes de change sur liquidités – 1 0

Variation des liquidités 407 – 2 429

Liquidités en début de période sous revue 46 353 36 764 1

Liquidités en fin de période sous revue 46 760 34 335

Les liquidités comprennent les:

 � Avoirs en caisse 1 308 1 076

 � Créances sur établissements financiers d’une durée initiale inférieure à 3 mois 45 452 33 259

Ne font pas partie des liquidités:

 � Créances sur établissements financiers d’une durée initiale supérieure à 3 mois 1 170 3 317

1 Valeur ajustée (voir note 2 Normes de présentation des comptes)
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Annexe du rapport semestriel

1   � Activités

La Poste Suisse SA est une société anonyme de droit public ayant son siège à la Wankdorfallee 4, 
3030 Berne (Suisse), et appartenant entièrement à la Confédération suisse. La Poste Suisse SA et les 
sociétés du groupe (appelées ci-après conjointement la Poste) fournissent des services logistiques 
et financiers en Suisse et à l’étranger.

2   � Normes de présentation des comptes

Arrêtés au 30 juin 2023, les présents comptes semestriels consolidés abrégés du groupe Poste ont 
été établis conformément à la norme IAS 34 «Information financière intermédiaire».

Les normes de présentation des comptes appliquées sont fondamentalement les mêmes que celles 
sur lesquelles reposent les comptes consolidés de l’exercice 2022 (voir le rapport financier 2022, 
pages 100 à 102). Font exception les normes IFRS mentionnées ci-après, appliquées dans le groupe 
depuis le 1er janvier 2023.

International Financial Reporting Standards (IFRS) révisés et nouveaux

Les dispositions nouvelles ou amendées entrées en vigueur le 1er janvier 2023 n’ont pas eu d’inci-
dences financières significatives.

Norme Titre Valable dès

IAS 1 Amendements «Informations à fournir sur les méthodes comptables» 01.01.2023

IAS 8 Amendements «Définition d’une estimation comptable» 01.01.2023

IAS 12 Amendements «Exemption de comptabilisation initiale des impôts différés» 01.01.2023

IFRS 17 Contrats d’assurance 01.01.2023

Un amendement de l’IAS 12 lié à l’introduction d’un impôt minimum mondial (réforme fiscale inter-
nationale – règles du modèle du Pilier 2) a été publié le 23 mai 2023 et doit être appliqué de manière 
rétrospective. La Poste applique l’exonération temporaire introduite par cet amendement pour 
l’inscription au bilan des impôts différés liés aux règles du Pilier 2.

Adaptation de la présentation des comptes

Flux de trésorerie liés à des papiers monétaires et à des créances issues d’opérations 
de prise en pension PostFinance SA

Au quatrième trimestre 2022, PostFinance SA avait souscrit des papiers monétaires avec une durée 
initiale supérieure à trois mois, à hauteur de 2,7 milliards de francs. Ces postes ont été attribués, par 
erreur, aux créances sur établissements financiers avec une durée initiale inférieure à trois mois. Sur 
la même période, une créance issue d’opérations de prise en pension avec une durée initiale de plus 
de trois mois et à hauteur de 10 millions de francs a été attribuée aux créances avec une durée initiale 
inférieure à trois mois. Dans le tableau des flux de trésorerie consolidés du quatrième trimestre 2022, 
ces transactions figurent dans les liquidités au lieu d’apparaître dans le flux de trésorerie des activités 
d’exploitation. Les valeurs de l’exercice précédent sont ajustées en conséquence.
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Les effets des modifications effectuées rétroactivement sur le tableau des flux de trésorerie conso-
lidés de la période courant de janvier à décembre 2022 sont présentés ci-dessous.

Groupe | Tableau des flux de trésorerie
01.01. au 31.12.2022

En millions de CHF Présenté Ajustement Ajusté

Postes des services financiers:

  �  Variation des créances sur établissements 
financiers (durée supérieure à trois mois) –

./.	� Flux de trésorerie papiers monétaires et créances 
issues d’opérations de prise en pension – 2 739 – 2 739

  �  Intérêts et dividendes perçus 582
./.	� Flux de trésorerie papier monétaire (effet taux 

d’intérêt) –5 577

Flux de trésorerie des activités d’exploitation –6 118 –2 744 –8 862

Variation des liquidités –6 845 –2 744 –9 589

Liquidités en fin de période sous revue 39 508 –2 744 36 764

Les liquidités comprennent les:

  �  Créances sur établissements financiers d’une 
durée initiale inférieure à trois mois  38 180

./.	� Flux de trésorerie papiers monétaires et créances 
issues d’opérations de prise en pension –2 744  35 436

Ne font pas partie des liquidités:

  �  Créances sur établissements financiers d’une 
durée initiale supérieure à trois mois  920

+	� Flux de trésorerie papiers monétaires et créances 
issues d’opérations de prise en pension 2 744  3 664

3   � Principes de consolidation

Pour les principes de consolidation appliqués lors de l’établissement des comptes consolidés, voir le 
rapport financier 2022, pages 103 et 104. Les principes de présentation des comptes relatifs aux 
postes des comptes annuels consolidés sont commentés dans les différentes annexes du rapport 
financier 2022, où ils sont clairement mis en évidence.

4   � Incertitudes d’estimation

Dans le cadre de l’établissement du bouclement intermédiaire abrégé conformément à la norme 
IAS 34 Information financière intermédiaire, le management doit effectuer des évaluations et des 
estimations et adopter des hypothèses qui ont une incidence sur l’application des principes de 
présentation des comptes au sein du groupe et sur la présentation des actifs et des passifs ainsi que 
des produits et des charges. Les montants effectifs peuvent différer de ces estimations. Les résultats 
réalisés à ce jour durant l’exercice 2023 ne laissent pas nécessairement présager de l’évolution future 
de la marche des affaires. En ce qui concerne les incertitudes d’estimation et les décisions fondées 
sur l’appréciation du management en relation avec l’établissement des comptes consolidés, voir le 
rapport financier 2022, page 105.
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5   � Filiales, sociétés associées et coentreprises

Entrées et sorties de filiales, de sociétés associées et de coentreprises

Le 2 janvier 2023, Poste CH SA a acquis 100% des parts de Gaiser Transport AG. Le 2 janvier 2023 
également, Bächle Logistics GmbH a acquis l’exploitation opérationnelle de Gaiser GmbH Interna-
tionale Spedition. Cette acquisition permet à la Poste d’étendre son offre de logistique de stockage 
et de transbordement en Allemagne et dans le nord-est de la Suisse. Ce faisant, la Poste consolide 
sa position dans le trafic transfrontalier et sa présence dans la région de Schaffhouse ainsi que dans 
la zone frontalière entre la Suisse et l’Allemagne. La société emploie environ 61 collaborateurs.

Le 2 janvier 2023, Bächle Logistics GmbH a acquis l’exploitation opérationnelle de Hans Peter Nolden, 
Spedition. Cette acquisition permet à la Poste d’étendre son offre avec une plateforme supplémen-
taire pour le transbordement et le stockage de marchandises, ainsi que le transport logistique sur 
cet axe clé de transport international nord-sud. La société emploie environ 50 collaborateurs.

Le 1er février 2023, Bächle Logistics GmbH a acquis l’exploitation opérationnelle de Spedition 
Effinger GmbH ainsi que le parc de véhicules d’Effinger GmbH & Co. KG. La Poste étend ainsi la 
connexion de la Suisse à des chaînes de livraison internationales tout en consolidant sa position de 
partenaire logistique fiable et rapide pour les PME et les entreprises en Suisse. La société emploie 
environ 55 collaborateurs.

Le 3 avril 2023, Poste CH Communication SA a acquis environ 97% des parts de SPOTME Holding SA, 
qui détient 100% des parts des sociétés suivantes:

	– SPOTME SA
	– SPOTME INC.
	– SPOTME PTE. LTD.
	– SPOTME EOOD

Le groupe SPOTME propose des plateformes numériques pour la communication sécurisée et confi-
dentielle entre les entreprises et leurs clients et compte parmi les principaux fournisseurs de solutions 
d’engagement dans le cloud. Sa technologie est notamment utilisée pour la réalisation d’événements 
physiques, hybrides et virtuels qui nécessitent des normes de sécurité élevées en raison de l’échange 
d’informations confidentielles. En prenant une participation majoritaire dans le groupe SPOTME, 
la Poste aide sa clientèle commerciale à rendre sa propre communication plus efficace, plus interac-
tive et indépendante du lieu dans le cadre de la numérisation. Par ailleurs, elle renforce son rôle de 
prestataire fiable pour l’échange d’informations sensibles des clients et des entreprises. La société 
emploie environ 110 collaborateurs.

Le 21 avril 2023, Poste CH Communication SA a acquis les quelque 10% restants des parts de 
Tresorit S.A.

Les effets des acquisitions ci-dessus sur les comptes consolidés sont globalement insignifiants.
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Actifs et engagements résultant des acquisitions

Les acquisitions de filiales et de parties d’entreprises ont entraîné l’inscription dans les comptes 
consolidés, sur la base de valeurs provisoires, des nouveaux actifs et engagements ci-dessous. Le 
caractère provisoire s’explique par le fait que l’examen du bilan d’acquisition n’était pas encore 
achevé au 30 juin 2023.

Actifs et engagements résultant des acquisitions

30.06.2022 1 30.06.2023 2En millions de CHF

Liquidités 3 2 5

Créances résultant de livraisons et prestations et autres créances 12 4

Stocks 4 0

Immobilisations corporelles et incorporelles, actifs comptabilisés au titre du droit 
d’utilisation et immobilisations financières 57 26

Autres engagements financiers – 42 – 3

Engagements résultant de livraisons et prestations – 2 – 1

Provisions et autres engagements – 15 – 13

Juste valeur des actifs nets 16 18

Goodwill 16 31

Liquidités acquises 3 – 2 – 5

Parts ne donnant pas le contrôle – 0

Paiements additionnels échéant ultérieurement 
(earnouts et retenues sur le prix de vente) – 2 – 1

Paiement d’engagements résultant d’acquisitions des exercices précédents 3 13

Sortie nette de capitaux résultant des acquisitions 31 56

1 Composition: LCV GmbH, actifs de Hugger GmbH Spedition + Logistik, Stella Brandenberger Transporte AG, groupe MW Partners Holding
2 Composition: Gaiser Transport AG, actifs de Gaiser GmbH Internationale Spedition, actifs de Hans Peter Nolden, Spedition, actifs de Spedition Effinger GmbH, actifs 

de Effinger GmbH & Co. KG et groupe SPOTME Holding SA
3 Composition: avoirs en caisse et créances à court terme sur des banques
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6   � Informations sectorielles

Informations par segment

Informations par segment

Services 
logistiques

Services de 
communi

cation RéseauPostal
Services de 

mobilité 1 PostFinance 2
Fonctions et 

managment 3
Consoli
dation 4 Groupe

Jusqu’au / au 30.06.2022 
En millions de CHF

Chiffre d’affaires

 � avec clients 2 080 24 27 436 774 13 3 354

 � avec autres segments  18 1 256 42 6 259 – 582 –

Autres produits d’exploitation 8 4 0 50 37 194 – 187 106

Total des produits d’exploitation 5 2 106 29 283 528 817 466 – 769 3 460

Résultat d’exploitation 5 229 – 35 – 39 14 164 – 48 9 294

Résultat financier 8

Résultat des sociétés associées et coentreprises 2 – – 0 – 3 – – 1

Impôts sur le bénéfice – 70

Bénéfice consolidé résultant  
des activités poursuivies 231

Actifs du segment 6 2 549 240 672 954 113 400 5 016 – 3 083 119 748

Sociétés associées et coentreprises 6 25 – – – 20 – 45

Actifs non attribués 6, 7 677

Total des actifs 6 120 470

Engagements du segment 6 1 534 349 528 538 107 602 1 314 – 3 083 108 782

Passifs non attribués 6, 7 1 804

Total des fonds de tiers 6 110 586

Investissements en immobilisations corporelles, 
immeubles de placement et immobilisations 
incorporelles   54 3 1 28 13 64 163

Amortissements et dépréciations / (reprises de 
dépréciations) sur immobilisations corporelles, 
immeubles de placement, immobilisations  
incorporelles et actifs comptabilisés au titre  
du droit d’utilisation 37 4 3 42 40 90 216

Dépréciations / (reprises de dépréciations) sur 
immobilisations financières – – – – – 2 3 1

Autres (charges) / produits sans incidence sur  
les liquidités – 66 – 3 – 17 – 13 – 20 – 25 – 144

Effectif 8 20 962 403 3 337 2 733 3 233 3 163 33 831

1 Dans le domaine des transports publics régionaux, CarPostal SA est soumise à l’ordonnance du DETEC sur la comptabilité des entreprises concessionnaires (OCEC). Les comptes établis respectivement selon l’OCEC et selon 
les normes IFRS présentent des différences.

2 PostFinance SA applique aussi l’ordonnance de la FINMA sur les comptes et la circulaire FINMA 2020/1 «Comptabilité – banques». Les comptes établis respectivement selon la circulaire FINMA et selon les normes IFRS 
présentent des différences.

3 Comprend les unités de fonction (notamment Immobilier, Informatique, Personnel, Finances et Communication).
4 Les effets de la consolidation incluent les postes intersociétés de l’activité abandonnée Swiss Post Solutions. Total des produits d’exploitation du 01.01. au 30.03.2022 (date de la vente): 13 millions de francs; résultat 

d’exploitation du 01.01. au 30.03.2022 (date de la vente): 10 millions.
5 Les produits et le résultat d’exploitation des segments sont présentés avant les frais de siège, les droits de licence et la compensation des coûts nets.
6 Valeurs au 31.12.2022
7 Les actifs et les passifs non attribués comprennent des avoirs et des dettes contribuant surtout au résultat financier et non au résultat d’exploitation et ne sont donc pas comptabilisés avec les actifs et les passifs des 

segments. Les actifs non attribués incluent des immobilisations financières (sans PostFinance) de 206 millions de francs et des actifs d’impôts latents sur le bénéfice de 471 millions. Les passifs non attribués incluent les 
autres engagements financiers (sans PostFinance) de 1527 millions de francs et des passifs d’impôts latents sur le bénéfice de 277 millions. Les actifs et les passifs non attribués n’incluent pas de transactions intragroupe.

8 Effectif moyen converti en postes à plein temps (sans apprentis)
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Informations par segment

Services 
logistiques

Services de 
communi

cation RéseauPostal
Services de 

mobilité 1 PostFinance 2

Fonctions et 
manage-

ment 3
Consoli
dation Groupe

Jusqu’au / au 30.06.2023 
En millions de CHF

Chiffre d’affaires

 � avec clients 2 014 55 30 451 882 11 3 443

 � avec autres segments 17 1 239 39 4 276 – 576 –

Autres produits d’exploitation 10 8 1 42 38 194 – 196 97

Total des produits d’exploitation 4 2 041 64 270 532 924 481 – 772 3 540

Résultat d’exploitation 4 176 – 39 – 49 12 125 – 60 0 165

Résultat financier 2

Résultat des sociétés associées et coentreprises – 4 – – – – 4 – – 8

Impôts sur le bénéfice – 41

Bénéfice consolidé résultant  
des activités poursuivies 118

Actifs du segment 2 658 299 807 919 111 914 5 512 – 3 837 118 272

Sociétés associées et coentreprises 26 – – – 17 – 43

Actifs non attribués 5 656

Total des actifs 118 971

Engagements du segment 1 745 450 680 529 106 082 1 596 – 3 837 107 245

Passifs non attribués 5 1 701

Total des fonds de tiers 108 946

Investissements en immobilisations corporelles, 
immeubles de placement et immobilisations 
incorporelles  38 9 2 46 10 68 173

Amortissements et dépréciations / (reprises de 
dépréciations) sur immobilisations corporelles, 
immeubles de placement, immobilisations 
incorporelles et actifs comptabilisés au titre  
du droit d’utilisation 39 9 3 39 37 92 219

Dépréciations / (reprises de dépréciations) sur 
immobilisations financières 0 – – – 0 0 0

Autres (charges) / produits sans incidence sur  
les liquidités – 53 – 3 – 10 – 10 – 14 – 20 – 110

Effectif 6 20 851 752 3 369 2 838 3 314 3 308 34 432

1 Dans le domaine des transports publics régionaux, CarPostal SA est soumise à l’ordonnance du DETEC sur la comptabilité des entreprises concessionnaires (OCEC). Les comptes établis respectivement selon l’OCEC et selon 
les normes IFRS présentent des différences.

2 PostFinance SA applique aussi l’ordonnance de la FINMA sur les comptes et la circulaire FINMA 2020/1 «Comptabilité – banques». Les comptes établis respectivement selon la circulaire FINMA et selon les normes IFRS 
présentent des différences.

3 Comprend les unités de fonction (notamment Immobilier, Informatique, Personnel, Finances et Communication).
4 Les produits et le résultat d’exploitation des segments sont présentés avant les frais de siège, les droits de licence et la compensation des coûts nets.
5 Les actifs et les passifs non attribués comprennent des avoirs et des dettes contribuant surtout au résultat financier et non au résultat d’exploitation et ne sont donc pas comptabilisés avec les actifs et les passifs des 

segments. Les actifs non attribués incluent des immobilisations financières (sans PostFinance) de 204 millions de francs et des actifs d’impôts latents sur le bénéfice de 452 millions. Les passifs non attribués incluent les 
autres engagements financiers (sans PostFinance) de 1405 millions de francs et des passifs d’impôts latents sur le bénéfice de 296 millions. Les actifs et les passifs non attribués n’incluent pas de transactions intragroupe.

6	 Effectif moyen converti en postes à plein temps (sans apprentis)
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Informations géographiques

Informations par région

Suisse Autres pays Groupe
Jusqu’au / au 30.06.2022 
En millions de CHF

Chiffre d’affaires avec clients 3 019 335 3 354

Actifs non courants 1, 2 4 020 118 4 138

Jusqu’au / au 30.06.2023 
En millions de CHF

Chiffre d’affaires avec clients 3 110 333 3 443

Actifs non courants 1 4 081 136 4 217

1 Les actifs non courants incluent les immobilisations corporelles, les immeubles de placement, les immobilisations incorporelles et goodwill ainsi que les actifs 
comptabilisés au titre du droit d’utilisation.

2 Valeurs au 31.12.2022

7   � Chiffre d’affaires

Composition du chiffre d’affaires net des 
contrats avec des clients

Services 
logistiques

Services de 
communi- 

cation RéseauPostal
Services de 

mobilité PostFinance
Fonctions et 

management
Consolida-

tion Groupe
Jusqu’au / au 30.06.2022 
En millions de CHF

Chiffre d’affaires net des contrats avec des clients

 � dont services logistiques 2 098 25 256 462 – 272 – 576 2 537

 � dont biens commercialisés 0 0 27 16 – – – 1 42

 � dont services financiers et opérations de 
commissions – – – – 381 – – 4 377

Total chiffre d’affaires net des contrats avec 
des clients 2 098 25 283 478 381 272 – 581 2 956

Autre chiffre d’affaires des services financiers 1 398

Total chiffre d’affaires 3 354

Autres produits d’exploitation 106

Total des produits d’exploitation 3 460

Jusqu’au / au 30.06.2023 
En millions de CHF

Chiffre d’affaires net des contrats avec des clients

 � dont services logistiques 2 030 56 239 473 – 287 – 571 2 514

 � dont biens commercialisés 1 – 30 17 – – – 1 47

 � dont services financiers et opérations de 
commissions – – – – 354 – – 4 350

Total chiffre d’affaires net des contrats avec 
des clients 2 031 56 269 490 354 287 – 576 2 911

Autre chiffre d’affaires des services financiers 1 532

Total chiffre d’affaires 3 443

Autres produits d’exploitation 97

Total des produits d’exploitation 3 540

1 Autre chiffre d’affaires des services financiers comprend principalement les produits des immobilisations financières, les produits d’intérêts et le résultat du négoce de devises de PostFinance.
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8   � Instruments financiers

Valeur comptable et valeur de marché des instruments financiers

La valeur comptable et la valeur de marché des actifs et des passifs financiers au 31 décembre 2022 
et au 30 juin 2023 se présentaient comme suit:

Valeur comptable et valeur de marché 
des instruments financiers 31.12.2022 30.06.2023

En millions de CHF Valeur comptable Valeur de marché Valeur comptable Valeur de marché

Actifs financiers évalués  
à la valeur de marché

Immobilisations financières

 � FVTOCI

  �  Actions 268 268 318 318

  �  Obligations 6 105 6 105 6 939 6 939

 � FVTPL obligatoire

  �  Actions 38 38 32 32

  �  Obligations 4 4 4 4

  �  Fonds 122 122 118 118

 � Valeurs de remplacement positives 1 189 1 189 1 113 1 113

Actifs financiers non évalués 
à la valeur de marché

Immobilisations financières

 � Coût amorti

  �  Obligations 50 467 47 341 50 912 48 357

  �  Prêts 14 295 13 322 14 498 13 668

Passifs financiers évalués 
à la valeur de marché

Autres engagements financiers

 � Valeurs de remplacement négatives 23 23 26 26

 � Paiements additionnels (earnouts) 20 20 16 16

Autres engagements

 � Options put sur des participations ne 
donnant pas le contrôle 104 104 95 95

Passifs financiers non évalués 
à la valeur de marché

Autres engagements financiers

 � Placement privé 775 709 775 727

La valeur comptable des avoirs en caisse, des créances sur établissements financiers, des créances 
rémunérées sur clients, des créances et des engagements résultant de livraisons et prestations, des 
autres créances et engagements (instruments financiers), des fonds des clients (PostFinance) et des 
autres engagements financiers (hormis les placements privés) correspond à une estimation appro-
priée de leur valeur de marché. Ces instruments financiers ne sont donc pas présentés ci-dessus.

Hiérarchie de la juste valeur

À la date de clôture, les instruments financiers présentés à la valeur de marché (juste valeur) sont 
classés à l’un des trois niveaux hiérarchiques de juste valeur ci-dessous. Les critères de classification 
dans la hiérarchie de la juste valeur ainsi que les principes d’évaluation sont présentés en détail dans 
le rapport financier 2022, pages 194 ss.
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Les valeurs de marché au 31 décembre 2022 et au 30 juin 2023 étaient les suivantes:  

Valeur de marché des instruments financiers
31.12.2022 30.06.2023

En millions de CHF Total Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3 Total Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3

FVTOCI

 � Actions 268 152 – 116 318 198 – 120

 � Obligations 6 105 5 741 364 – 6 939 6 625 314 –

FVTPL obligatoire

 � Actions 38 – – 38 32 – – 32

 � Obligations 4 – – 4 4 – – 4

 � Fonds 122 – 122 – 118 – 118 –

Valeurs de remplacement positives 1 189 10 1 179 – 1 113 3 1 110 –

Coût amorti

 � Obligations 47 341 41 999 5 342 – 48 357 43 348 5 009 –

 � Prêts 1 13 322 – 13 321 1 13 668 – 13 667 1

Valeurs de remplacement négatives 23 0 23 – 26 2 24 –

Paiements additionnels (earnouts) 20 – – 20 16 – – 16

Options put sur des participations ne donnant pas le contrôle 104 – – 104 95 – – 95

Placement privé 709 – 709 – 727 – 727 –

1 Pour les prêts de 1 million de francs (31 décembre 2022: 1 million) classés au niveau 3, les valeurs de marché correspondent approximativement, à la date de clôture, aux valeurs comptables inscrites au bilan.

Au cours de la période comprise entre le 1er janvier et le 30 juin des exercices 2022 et 2023, les actifs 
et les passifs financiers évalués à leur juste valeur et classés au niveau 3 ont varié comme suit:

Hiérarchie de la juste valeur: variations au niveau 3 
Actifs financiers

En millions de CHF FVTOCI FVTPL obligatoire Passifs financiers

Etat au 01.01.2022 95 27 58

Bénéfices / Pertes saisis dans le compte de résultat – – 1 0 

Bénéfices / Pertes saisis dans les autres éléments du  
résultat global – 1 – –

Entrées – 5 2

Sorties – 0 – 2

Etat au 30.06.2022 94 31 58

Etat au 01.01.2023 116 42 124

Bénéfices / Pertes saisis dans le compte de résultat – 2 0

Bénéfices / Pertes saisis dans les autres éléments du  
résultat global – 4 – –

Réévaluation via les réserves issues des bénéfices – – – 2

Entrées – 6 3

Sorties – – 6 – 14

Reclassements de FVTPL obligatoire vers FVTOCI 8 – 8 –

Etat au 30.06.2023 120 36 111

Aucun reclassement n’a été opéré entre les différents niveaux, ni au 30 juin 2022 ni au 30 juin 2023.
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Créances sur établissements financiers

Par rapport au 31 décembre 2022, les créances sur établissements financiers ont diminué de 3 mil-
liards de francs. Les réserves de liquidités sont toujours importantes et déposées en grande partie 
auprès de la Banque nationale suisse.

Créances rémunérées sur clients

Au 30 juin 2023, des limites de crédit d’urgence garanties par la Confédération avaient été octroyées 
pour un montant total de 366 millions de francs, dont 214 millions avaient été utilisés.

Risque de crédit

Au 31 décembre 2022 et au 30 juin 2023, la répartition des correctifs de valeur sur créances sur 
établissements financiers, créances rémunérées sur clients et immobilisations financières entre les 
niveaux 1 à 3 était la suivante:  

Correctifs de valeur sur instruments financiers
31.12.2022 30.06.2023

En millions de CHF Total Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3 Total Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3

ECL sur créances sur établissements financiers – 46 0 0 – 46 – 46 0 0 – 46

ECL sur créances rémunérées sur clients – 7 – 3 – 1 – 3 – 6 – 2 – 1 – 3

ECL sur immobilisations financières au coût amorti – 28 – 17 0 – 11 – 28 – 18 0 – 10

ECL sur immobilisations financières FVTOCI – 4 – 4 – – – 4 – 4 – –

Les correctifs de valeur ci-après ont été déterminés selon 
l’approche simplifiée

ECL sur créances résultant de livraisons et prestations 1 – 6 – 7

ECL sur autres créances 1 – 2 – 2

1 Valeur correspondant à la perte attendue sur la durée résiduelle

Les perspectives de l’économie peuvent avoir un impact sur la qualité de crédit des obligations et 
des créances. Les prévisions de croissance économique pour la Suisse en 2023 restent modérées et 
ne font pas état d’une récession à venir. Les estimations des perspectives de l’économie et du cycle 
du crédit n’ont pas fondamentalement varié au cours du semestre écoulé. Les répercussions sur l’état 
des pertes attendues sur immobilisations financières et créances restent marquées par de grandes 
incertitudes.

Composition des principales expositions par pays

Le pilotage des risques pays est assuré moyennant la fixation de limites applicables aux divers por-
tefeuilles nationaux. Ces limites favorisent une large diversification des placements financiers opérés 
à l’étranger. Le tableau ci-dessous présente une vue d’ensemble des principales expositions par pays 
au 31 décembre 2022 et au 30 juin 2023.

Composition des principales expositions par pays 1

31.12.2022 30.06.2023En millions de CHF

Suisse 47 731 48 465

Etats-Unis 5 720 5 704

France 2 938 3 262

Canada 2 943 2 974

1 Comprend des créances sur établissements financiers (hors prêts couverts) et des immobilisations financières; base: valeur nominale.

Pour de plus amples informations sur la gestion et l’examen des risques, voir le rapport financier 2022, 
pages 162 ss.
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9   � Engagements d’investissements

Au 30  juin 2023, les engagements d’investissements totalisaient 266 millions de francs 
(31 décembre 2022: 206 millions).

10   � Caractère saisonnier

Les activités de la Poste sont sujettes à diverses influences saisonnières. La plus notable est constituée 
par les fonds des clients dans le segment PostFinance, qui augmentent sensiblement vers la fin de 
l’année. Pour différentes raisons (13e salaire, factures encaissées en fin d’année, etc.), les clients 
privés et commerciaux détiennent davantage de liquidités durant cette période. Ce phénomène 
s’observe également au premier semestre, bien que dans une moindre mesure. Par ailleurs, la période 
de Noël a un effet positif sur les segments logistiques, tandis que la période estivale a au contraire 
un effet négatif.

11   � Distribution au propriétaire

Le 2 mai 2023, l’Assemblée générale de La Poste Suisse SA a décidé de distribuer au propriétaire un 
dividende de 50 millions de francs (exercice précédent: 50 millions). Le paiement a été effectué le 
26 mai 2023.

12   � Parties liées

Les transactions effectuées durant le premier semestre 2023 entre la Poste et les différentes parties 
liées sont comparables à celles commentées dans les comptes consolidés de l’exercice 2022 (voir le 
rapport financier 2022, page 202).

13   � Événements postérieurs à la date de clôture

Le 3 juillet 2023, Poste CH Communication SA a acquis 80% des parts de terreActive SA et 100% des 
parts de TAC.CH SA. Le groupe terreActive compte parmi les principaux prestataires de services de 
cybersécurité en Suisse. Il conçoit, intègre et exploite des solutions de cybersécurité pour le compte 
des entreprises et des autorités. La Poste investit ainsi dans la sécurité et dans la confidentialité des 
informations et des données. La société emploie environ 70 collaborateurs.

Poste CH SA, ayant son siège à Berne, prévoit d’acquérir 100% des parts de Quickmail Holding AG, 
ayant son siège à Saint-Gall. Quickmail Holding AG détient 100% des parts de Quickmail AG et de 
Quickpac AG, ayant leurs sièges respectifs également à Saint-Gall. Ce groupe distribue depuis 2009 
des lettres adressées, des publipostages et des catalogues de plus de 50 grammes, ainsi que des 
magazines. En juin 2019, l’offre de produits s’est étendue à la distribution de colis, avec le lancement 
de Quickpac. Le nombre de collaboratrices et de collaborateurs est d’environ 3500. Cette reprise est 
soumise à la condition de l’approbation par la commission de la concurrence.

Jusqu’à l’approbation du présent rapport semestriel par le comité  Audit, Risk & Compliance du 
Conseil d’administration de La Poste Suisse SA le 17 août 2023, aucun autre événement n’était connu 
qui nécessite d’ajuster les valeurs comptables de l’actif et du passif du groupe ou d’être signalé ici.
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Rapport sur l’examen succinct des comptes 
semestriels consolidés
Seule la version allemande des comptes semestriels consolidés a fait l’objet d’une révision. Le rapport 
de révision correspondant est intégré dans la version allemande du rapport semestriel (janvier à 
juin 2023), à la page 33. Les traductions en anglais, en français et en italien des comptes semestriels 
consolidés n’ont pas fait l’objet d’une révision et portent par conséquent la mention «non révisé».
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Comptes semestriels 
de PostFinance

PostFinance SA établit ses comptes conformément aux 
directives International Financial Reporting Standards 
(IFRS) du groupe ainsi qu’à l’ordonnance de la FINMA 
sur les comptes et à la circulaire FINMA 2020/1 
«Comptabilité – banques».
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Comptes semestriels statutaires de PostFinance SA� 37
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Réconciliation des résultats
PostFinance SA rend compte de ses résultats au groupe conformément aux directives IFRS du groupe 
et établit ses comptes selon l’ordonnance de la FINMA sur les comptes et la circulaire FINMA 2020/1  
«Comptabilité – banques».

Les principes d’évaluation conformes à l’ordonnance de la FINMA sur les comptes et à la circulaire 
FINMA 2020/1 «Comptabilité – banques» diffèrent des prescriptions des IFRS. Le tableau ci-dessous 
réconcilie le résultat du segment PostFinance conforme aux IFRS avec le bénéfice selon la circulaire 
FINMA 2020/1 «Comptabilité – banques».

PostFinance SA | Réconciliation des résultats
2022  

01.01. au 30.06.
2023  

01.01. au 30.06.En millions de CHF

Résultat d’exploitation (EBIT) du segment PostFinance conforme aux IFRS 
avant frais / droits et compensation des coûts nets 164 125

Frais de siège, droits de licence et compensation des coûts nets – 10 – 5

Résultat d’exploitation (EBIT) du segment PostFinance conforme aux IFRS 
après frais / droits et compensation des coûts nets 154 120

Résultat des sociétés associées et coentreprises – 3 – 4

Résultat financier – 18 – 13

Résultat d’entreprise (EBT) du segment PostFinance 133 103

Impôts sur le bénéfice – 25 – 19 

Bénéfice du segment PostFinance 108 84

Effets de la consolidation de sociétés associées et coentreprises 3 2

Bénéfice de PostFinance SA avant réconciliation 111 86

Différences d’évaluation des immobilisations financières 11 4

Reprises de dépréciations / Dépréciations sur immobilisations financières et 
créances y c. impôts 0 0

Plus-values réalisées sur remboursements (anticipés) 6 0

Différences d’évaluation entre les Swiss GAAP RPC 16 et la norme IAS 19 4 – 4

Différences d’évaluation des contrats de location selon IFRS 16 0 0

Amortissement sur immeubles réévalués – 2 – 1

Différences d’évaluation des participations – 2 – 3

Plus-values réalisées sur participations – 0

Ajustement des effets fiscaux courants et latents dus aux IFRS 25 8 

Bénéfice de PostFinance SA selon «Comptabilité – banques» 153 90
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Comptes semestriels statutaires 
de PostFinance SA

Les pages suivantes présentent les comptes statutaires 
de PostFinance SA établis selon l’ordonnance de la 
FINMA sur les comptes et la circulaire FINMA 2020/1 
«Comptabilité – banques».
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Bilan

PostFinance SA | Bilan selon «Comptabilité – banques»

31.12.2022 30.06.2023En millions de CHF

Actifs

Liquidités 36 567 33 648

Créances sur les banques 3 413 3 013

Créances résultant d’opérations de financement de titres 10 10

Créances sur les clients 11 464 12 010

Créances hypothécaires 0 0 

Opérations de négoce – –

Valeurs de remplacement positives d’instruments financiers dérivés 1 179 1 110

Autres instruments financiers évalués à la juste valeur – –

Immobilisations financières 60 222 61 382

Comptes de régularisation 296 365

Participations 131 125

Immobilisations corporelles 1 039 1 015

Valeurs immatérielles 6 6

Autres actifs 53 39

Total des actifs 114 380 112 723

Total des créances subordonnées 14 13

 � dont avec obligation de conversion et / ou abandon de créance 2 2

Passifs

Engagements envers les banques 1 284 1 540

Engagements résultant d’opérations de financement de titres 15 626 12 550

Engagements résultant des dépôts des clients 90 413 91 603

Engagements résultant d’opérations de négoce – –

Valeurs de remplacement négatives d’instruments financiers dérivés 23 24

Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur – –

Obligations de caisse 11 62

Emprunts et prêts des centrales d’émission de lettres de gage – –

Comptes de régularisation 77 154

Autres passifs 615 562

Provisions 40 37

Réserves pour risques bancaires généraux – –

Capital social 2 000 2 000

Réserve légale issue du capital 4 330 4 140

 � dont réserve issue d’apports en capital exonérés fiscalement 4 330 4 140

Réserve légale issue du bénéfice – –

Réserves facultatives issues du bénéfice – –

Perte reportée – 229 – 39

Bénéfice 190 90

Total des passifs 114 380 112 723

Total des engagements subordonnés 253 442

 � dont avec obligation de conversion et / ou abandon de créance 253 442

Opérations hors bilan

Engagements conditionnels 63 54

Engagements irrévocables 822 970

Engagements de libérer et d’effectuer des versements supplémentaires – –

Crédits par engagement – –
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Compte de résultat

PostFinance SA | Compte de résultat selon «Comptabilité – banques»
2022  

01.01. au 30.06.
2023  

01.01. au 30.06.En millions de CHF

Produits des intérêts et des escomptes 58 299

Produits des intérêts et des dividendes des immobilisations financières 104 132

Charges d’intérêts 136 – 178

Résultat brut des opérations d’intérêts 298 253

Variations des correctifs de valeur pour risques de défaillance et pertes liées  
aux opérations d’intérêts 2 1

Résultat net des opérations d’intérêts 300 254

Produits des commissions sur les titres et les opérations de placement 49 44

Produits des commissions sur les opérations de crédit 11 10

Produits des commissions sur les autres prestations de services 321 300

Charges de commissions – 174 – 165

Résultat des opérations de commissions et des prestations de services 207 189

Résultat des opérations de négoce et de l’option de la juste valeur 110 105

Résultat des aliénations d’immobilisations financières – –

Produits des participations 5 4

Résultat des immeubles 32 33

Autres produits ordinaires 27 31

Autres charges ordinaires – –

Autres résultats ordinaires 64 68

Produits d’exploitation 681 616

Charges de personnel – 231 – 236

Autres charges d’exploitation – 249 – 234

Charges d’exploitation – 480 – 470

Correctifs de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations 
corporelles et valeurs immatérielles – 40 – 39

Variations des provisions et autres correctifs de valeur, pertes – 5 – 5

Résultat opérationnel 156 102

Produits extraordinaires 0 –

Charges extraordinaires – 0

Variations des réserves pour risques bancaires généraux – –

Impôts – 3 – 12

Bénéfice 153 90
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